PROCESSO :    PROJETO DE LEI  31/2019  

PROPONENTE:   PODER EXECUTIVO 

REQUERENTE DE PARECER: COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO 

“Autorização Legislativa Para contratar operação de crédito junto ao BANCO DO BRASIL 

S.A., até o valor de R$ 920.000,00 (novecentos e vinte mil reais)” 

1.0  RELATÓRIO 

Foi solicitado parecer jurídico por esta Comissão acerca da legalidade, formalidade 

e Constitucionalidade do Projeto de Lei  n° 31/2019 de autoria do poder Executivo que 

dispões sobre “autorização legislativa para contratação de operação de crédito junto ao

[...]

Pois bem, pertinente ao projeto “sub examine” verifica-se  que a presente propositura 

de lei de autoria do Executivo Municipal, busca  autorização legislativa para contratar 

operação de crédito junto a Instituição Bancária no valor de até R$ 920.000,00 novecentos 

e vinte mil reais.   

O pedido de autorização pretendida pelo senhor prefeito é legítima  e de 

competência legislativa dos Municípios por força do inciso I, art. 30, da CRFB/881 e Art. 14 da 

LOMQ2. 

2.3 Análises da Contratação de Operação de Crédito